
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 « 03 » сентября 2025 года           № 621 
 

О проведении муниципального конкурса общественных инициатив 

«Мои дела – родному городу»  

 
В соответствии с Календарным планом мероприятий по культурно-

досуговой, музейно-просветительской и туристско-экскурсионной деятельности в 

ЗАТО Видяево на 2025 год, утвержденным постановлением Администрации 

ЗАТО Видяево от 31.01.2025 № 71 (в редакции от 13.08.2025 № 558), в целях 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение 

культурного наследия в ЗАТО Видяево»                           

 

п о с т а н о в л я ю: 

        

1. Организовать проведение муниципального конкурса общественных 

инициатив «Мои дела – родному городу» (далее – Конкурс) в срок                                 

с 11 августа по 11 сентября 2025 года. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе. 

        3. Утвердить прилагаемый Состав конкурсной комиссии. 

        4. Утвердить прилагаемую смету расходов. 

5. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр 

культуры и досуга» ЗАТО Видяево (Боднарук Д.М.) выделить денежные средства 

на проведение Конкурса из средств муниципальной программы «Развитие 

культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» согласно 

утвержденной Смете. 

6. Начальнику отдела бюджетного планирования, учета и отчетности 

администрации ЗАТО Видяево (Светикова С. Ц.) обеспечить финансирование 

мероприятия из средств муниципальной программы «Развитие культуры и 

сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево». 

7. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций ЗАТО Видяево, 

командованию гарнизона (по согласованию) обеспечить участие в Конкурсе 

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 11 августа 2025 года.  



9. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом издании 

«Вестник Видяево» и размещению на официальном сайте ЗАТО Видяево. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Врип Главы ЗАТО Видяево                                                              О.В. Патраманская 



УТВЕРЖДЕНО  

                                                        постановлением Администрации ЗАТО Видяево  

   от « 03 » сентября 2025 года № 621 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе общественных инициатив  

«Мои дела – родному городу» 

 

1.Общие положения  
 

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и 

проведения муниципального конкурса общественных инициатив «Мои дела – 

родному городу» (далее – Конкурс), который позволяет оценить вклад 

представителей широкого круга общественности в развитие муниципального 

образования. 

1.2. Основной целью Конкурса является создание условий для выявления и 

раскрытия гражданской активности и инициативы жителей ЗАТО Видяево. 

1.3. Задачи Конкурса: 

- привлечение общественного внимания к социальным проблемам и 

формированию активной жизненной позиции каждого гражданина; 

- информирование широкого круга общественности о работе общественных и 

некоммерческих организаций, отдельных граждан, осуществляющих социально-

значимую общественную деятельность на территории ЗАТО Видяево и признание 

их заслуг; 

- формирования позитивного отношения к родному краю, поселку и его 

жителям. 

   

                                            2. Организаторы Конкурса 

 

2.1. Организатором Конкурса является Администрация ЗАТО Видяево. 

         

                                 3. Участники Конкурса 

 

3.1. Участники Конкурса: 

- граждане без возрастных ограничений, проживающие в ЗАТО Видяево; 

- общественные организации и некоммерческие объединения, 

осуществляющие свою деятельность на территории ЗАТО Видяево.   

 

4. Номинации Конкурса 

 

4.1. Номинация Конкурса: 

- «Наш поселок - наш дом» (общественная инициатива (проект), 

направленная на создание благоприятной среды в поселке (благоустройство 



территории); озеленение двора (саженцы, земля, грунт, зеленые насаждения, 

газоны, кустарники, цветы, клумбы).  

 

5. Условия и порядок проведения Конкурса 
 

5.1. Конкурс проводится в период с 11 августа по 11 сентября                                 

с подведением итогов по реализации социально-значимой общественной 

деятельности в рамках празднования Дня города: 

1 этап – организационный:  

- в срок с 11 августа по 15 августа – агитационно-пропагандистская 

деятельность (в учебных и трудовых коллективах учреждений (организаций), 

среди военнослужащих и гражданского населения), выбор и начало реализации 

общественной инициативы; 

2 этап - в срок с 15 августа по 05 сентября – прием заявок-отчетов о 

реализованной общественной инициативе (проекте), фотоотчет и отзывы 

благополучателей согласно утвержденной форме (Приложение 2 к Положению о 

проведении Конкурса); 

3 этап – с 05 по 10 сентября – работа Конкурсной комиссии с материалами 

участников Конкурса;  

4 этап – 11 сентября подведение итогов Конкурса. 

5.2. От каждого заявителя принимается не более 1 заявки в одной номинации 

(Приложение 1 к Положению о проведении Конкурса). 

5.3. Заявки для участия в Конкурсе необходимо направлять                                         

в Администрацию ЗАТО Видяево по адресу: ул. Центральная, д. 8 – в печатной и 

электронной форме для рассмотрения Конкурсной комиссией.  

5.4. Направление заявки является подтверждением участника своего согласия 

с положением о проведении Конкурса. 

5.5. Участник, предоставивший материалы, не соответствующие требованиям 

настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускается. 

  

6. Оценка работ Конкурсной комиссией 

 

6.1. Конкурсные материалы рассматриваются Конкурсной комиссией, 

созданной из числа представителей органов местного самоуправления и 

общественности ЗАТО Видяево. 

6.2. Состав Конкурсной комиссии утверждается постановлением Главы ЗАТО 

Видяево. 

6.3. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность до 11 сентября. 

6.4. В компетенцию Конкурсной комиссии входят вопросы: 

- определение процедуры проведения экспертизы представленных 

материалов; 

- осуществление оценки реализованных общественных инициатив (проектов); 

- оформление протокола результатов участия в Конкурсе; 

- определение победителей и лауреатов Конкурса (количество не 

ограничено); 



- организация награждения победителей и лауреатов Конкурса. 

6.5. На основании решения Конкурсной комиссии итоги Конкурса 

размещаются в средствах массовой информации и на официальном сайте 

www.zatovid.ru. после проведения торжественной церемонии награждения 

победителей и лауреатов Конкурса Главой ЗАТО Видяево. 

 

7. Критерии оценки конкурсных работ 

 

7.1. Критерии оценки конкурсных работ: 

- актуальность и социальная значимость целей и задач реализованной 

инициативы (проекта) для развития социокультурной сферы ЗАТО Видяево; 

- масштабность идеи (проекта), количество задействованных волонтерских и 

творческих сил; 

- количество благополучателей;  

- результативность (эффективность) общественной работы (проекта); 

 

8. Награждение победителей Конкурса  

 

8.1. Заключительным этапом Конкурса является официальный прием 

победителей и лауреатов Конкурса Главой ЗАТО Видяево в рамках празднования 

Дня города. 

8.2. Победители и лауреаты в различных номинациях награждаются 

дипломами  и памятными подарками Главы ЗАТО Видяево. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zatovid.ru/


Приложение 1 

к Положению о проведении Конкурса 

 

В Конкурсную комиссию 

 

 
 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе общественных инициатив 

«Мои дела – родному городу» 

 

 

Сведения 

для физических лиц; 

для организаций  

(в т.ч. общественных   и некоммерческих объединений, 

воинских организаций) 

Информация 

участника 

1. Сведения о физическом лице: 

-ФИО 

-дата рождения 

-адрес местожительства 

-контактный телефон 

 

1. Сведения об организации, в т.ч. общественном   и 

некоммерческом объединении, в/ч: 

-наименование (согласно Уставу) 

-юридический и фактический адрес 

-контактная информация (телефон, факс, E-mail, сайт) 

-Руководитель (ФИО) 

 

2. Номинация  

3. Заявленная общественная инициатива (проект) 

-краткое описание идеи  

-сроки, место реализации 

-участники (категория, прогнозное количество) 

-целевая группа (благополучатели, объект) 

 

 

Дата подачи заявки: _______________________ 

 

Руководитель  (заявитель)     ______________/____________________ 

                          (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о проведении Конкурса 

 

В Конкурсную комиссию 

 

 
 

Заявка-отчет 

участника муниципального конкурса общественных инициатив 

«Мои дела – родному городу» 

 

 

Сведения 

для физических лиц; 

для организаций 

(в т. ч. общественных   и некоммерческих объединений, 

воинских организаций) 

Информация 

участника 

1. Сведения о физическом лице: 

-ФИО 

-дата рождения 

-адрес местожительства 

-контактный телефон 

 

1. Сведения об организации, в т.ч. общественном   и 

некоммерческом объединении, в/ч: 

-наименование (согласно Уставу) 

-юридический и фактический адрес 

-контактная информация (телефон, факс, E-mail, сайт) 

-Руководитель (ФИО) 

 

2. Номинация  

3. Содержательный отчет о реализованной  

общественной инициативе (проекте) 

(когда, где, кто участвовал, что сделано) 

ссылка на размещение в соц. сетях 

 

4. Приложение: 

-отзывы благополучателей 

-фото, видеоматериалы (ссылка на размещение в соц. 

сетях) 

 

 

Дата подачи заявки-отчета: _______________________ 

 

Руководитель  (заявитель)     ______________/____________________ 

                          (подпись)        (расшифровка подписи) 



УТВЕРЖДЕН  

                                                       постановлением  Администрации ЗАТО Видяево  

от « 03 » сентября 2025 года № 621 

 

 

 

Состав конкурсной комиссии    

         по подготовке и проведению муниципального конкурса   

     общественных инициатив  

«Мои дела – родному городу» 

 

Председатель комиссии: 

Гребнёва Олеся Петровна – заместитель Главы ЗАТО Видяево – начальник 

отдела отдела экономического развития и муниципального имущества. 

Члены комиссии: 

Глухова Наталья Дмитриевна – депутат Совета депутатов ЗАТО Видяево; 

Маловица Дмитрий Григорьевич – заместитель командира в/ч 20958 по 

военно-политической работе (по согласованию); 

Коваленко Елена Владимировна – представитель общественности ЗАТО 

Видяево; 

Салтыкова Марина Яковлевна – специалист по работе с молодёжью. 

  

 

 

 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   УТВЕРЖДЕНА  

                                                        постановлением Администрации ЗАТО Видяево  

   от « 03 » сентября 2025 года № 621 

 

 

 

 

Смета расходов 

для организации и проведения муниципального конкурса общественных 

инициатив «Мои дела – родному городу»  

(из муниципальной программы Развитие культуры и сохранение 

культурного наследия в ЗАТО Видяево»  

задача № 2 – «Осуществление мероприятий по культурно-досуговой, 

музейно-просветительской и туристско-экскурсионной деятельности») 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Стоимость Количество Сумма (в руб.) 

1 Сувенир подарочный  

 

500,00 20 шт.    10 000,00 

                                                                            ИТОГО: 10 000,00 

 


